ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:               /UBND-NC
V/v triển khai thực hiện Kế hoạch

Ngày Tôn vinh tiếng Việt năm 2024

trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

          Đắk Lắk, ngày        tháng 12 năm 2023

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Các sở: Ngoại vụ, Văn hóa, Thể thao và Du  lịch, Giáo

dục và Đào tạo, Thông tin và Truyền thông, Tài chính;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Công an tỉnh;

- Hội Liên lạc người Việt Nam ở nước ngoài tỉnh;

    - Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;

    - Trung tâm công nghệ và Cổng thông tin điện tử tỉnh.

Thực hiện Công văn số 759/TTg-QHQT ngày 24/8/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về việc Kế hoạch Ngày Tôn vinh tiếng Việt năm 2024; nhằm nâng cao ý

thức của cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài đối với tiếng Việt, tôn vinh vẻ

đẹp, giá trị của Tiếng việt, góp phần phát huy bản sắc văn hóa dân tộc trong cộng

đồng của người Việt Nam ở nước ngoài; tạo động lực nâng cao hiệu quả, chất

lượng công tác dạy và học tiếng Việt; huy động nguồn lực trong nước và nguồn lực

kiều bào đóng góp về tinh thần, tri thức, vật chất cho việc triển khai thực hiện Kế

hoạch Ngày Tôn vinh tiếng Việt năm 2024; Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các đơn

vị, địa phương triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Sở Ngoại vụ

  - Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban

nhân dân tỉnh phối hợp Bộ Ngoại giao tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày tôn

vinh tiếng Việt năm 2024 theo yêu cầu; nghiên cứu tham mưu Ủy ban nhân dân

tỉnh tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày tôn vinh tiếng Việt năm 2024 theo

điều kiện tình hình thực tế của địa phương.

- Theo dõi tình hình người Việt Nam ở nước ngoài, tham mưu UBND tỉnh

kiến nghị các cấp có thẩm quyền chính sách phù hợp.

- Triển khai đến các cơ quan liên quan và UBND các huyện, thị xã,

thành phố tham dự các hoạt động thực hiện Kế hoạch Ngày tôn vinh tiếng

Việt năm 2024 do Bộ Ngoại giao tổ chức.

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan và địa phương có liên quan tổng hợp dự

thảo báo cáo tham mưu UBND tỉnh về kết quả thực hiện Kế hoạch trên gửi

2

Bộ Ngoại giao trước ngày 15/11/2024.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Phối hợp với Sở Ngoại vụ và các cơ quan liên quan tham mưu tổ chức các

hoạt động tôn vinh tiếng Việt dành cho kiều bào khi tổ chức giao lưu tại tỉnh;

xây dựng các chương trình nghệ thuật đặc trưng của địa phương, biểu diễn tuyên

truyền góp phần lan tỏa giá trị nhân văn giàu đẹp của tiếng Việt.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

Hướng dẫn các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn tỉnh, hệ thống thông

tin cơ sở tăng cường tổ chức tuyên truyền về Ngày Tôn vinh tiếng Việt nhằm lan

toả rộng rãi thông tin trong cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo

Tổ chức tuyên truyền, lồng ghép nội dung Ngày Tôn vinh tiếng Việt trong

hoạt động giáo dục tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.

5. Sở Tài chính

Chủ trì, phối hợp với Sở Ngoại vụ và các đơn vị có liên quan nghiên cứu,

cân đối ngân sách tham mưu Ủy ban nhân tỉnh bổ sung kinh phí từ nguồn ngân

sách Nhà nước để thực hiện Kế hoạch Ngày tôn vinh tiếng Việt năm 2024 theo

quy định.

6. Công an tỉnh

 Chỉ đạo các lực lượng Công an trên địa bàn tỉnh tăng cường công tác đảm

bảo an ninh, trật tự đối với các hoạt động tổ chức Ngày Tôn vinh tiếng Việt năm

2024 theo quy định.

7. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Trung tâm công nghệ và Cổng

thông tin điện tử tỉnh

Đưa tin bài để thông tin tuyên truyền về các hoạt động, ý nghĩa của Ngày Tôn

vinh tiếng Việt năm 2024 nhằm lan tỏa mạnh mẽ tình yêu tiếng Việt, trở thành

động lực thúc đẩy phong trào dạy và học tiếng Việt trong cộng đồng, qua đó góp

phần giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa, truyền thống dân tộc.

8. UBND các huyện, thị xã, thành phố

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch Ngày Tôn

vinh tiếng Việt năm 2024 kèm theo Tở trình 3673/TTr-BNG ngày 01/8/2023 của

Bộ Ngoại giao (văn bản gửi kèm) một cách hiệu quả, thiết thực. Tuyên truyền, vận

động công chức, viên chức, người lao động hưởng ứng Ngày tôn vinh tiếng Việt

năm 2024.

9. Hội Liên lạc người Việt Nam ở nước ngoài tỉnh

Phối hợp với các cơ quan liên quan, địa phương tổ chức các hoạt động

trong khuôn khổ Kế hoạch Ngày Tôn vinh tiếng Việt năm 2024.

10. Hội Văn học Nghệ thuật

Tổ chức hoạt động sáng tác văn học nghệ thuật nhằm tôn vinh tiếng Việt.

11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tuyên truyền, vận

động các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh hưởng ứng Ngày Tôn vinh tiếng

Việt năm 2024.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển

khai thực hiện Kế hoạch Ngày tôn vinh tiếng Việt năm 2024, trong quá trình

triển khai thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh

(qua Sở Ngoại vụ) để kịp thời xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Ngoại giao;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NC (P_8b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

H’Yim Kđoh

		2023-12-27T08:57:41+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-27T09:38:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-27T09:38:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-27T09:39:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!